ŽILINSKÁ UNIVERZITA V ŽILINE

S M E R N I C A č. 110

**ŠTUDIJNÝ PORIADOK PRE TRETÍ STUPEŇ
VYSOKOŠKOLSKÉHO ŠTÚDIA
NA ŽILINSKEJ UNIVERZITE V ŽILINE**

**v znení Dodatku č. 1 a 2
(úplné znenie)**

Spracovateľ: oddelenie pre vedu a výskum

Žilina marec 2013

ČASŤ I VŠEOBECNÉ USTANOVENIA

ČI. 1

Úvodné ustanovenia

- (1) Doktorandský študijný program v študijnom odbore je študijným programom tretieho stupňa¹⁾. Doktorandský študijný program v študijnom odbore sa zameriava na získanie poznatkov založených na súčasnom stave vedeckého a umeleckého poznania a najmä na vlastnom príspevku študenta k nemu, ktorý je výsledkom vedeckého bádania a samostatnej tvorivej činnosti v oblasti vedy alebo techniky alebo samostatnej teoretickej a tvorivej činnosti v oblasti umenia. Absolventi doktorandského študijného programu získavajú vysokoškolské vzdelanie tretieho stupňa²⁾.
- (2) Žilinská univerzita v Žiline (ďalej len „UNIZA“) poskytuje prostredníctvom svojich fakúlt/celouniverzitných pracovísk doktorandský študijný program v sústave študijných odborov podľa akreditovaných študijných programov³⁾, ktoré má uvedené v registri študijných programov.
- (3) Doktorandský študijný program v študijnom odbore sa uskutočňuje v dennej alebo v externej forme.
- (4) Štandardná dĺžka štúdia pre doktorandský študijný program
- a) v dennej forme štúdia je tri alebo štyri akademické roky; počet kreditov, ktorých dosiahnutie je podmienkou riadneho skončenia štúdia, pre doktorandský študijný program v dennej forme štúdia so štandardnou dĺžkou štúdia
1. tri akademické roky je 180 kreditov,
2. štyri akademické roky je 240 kreditov,
- b) v externej forme štúdia je štyri alebo päť akademických rokov; počet kreditov, ktorých dosiahnutie je podmienkou riadneho skončenia štúdia, pre doktorandský študijný program so štandardnou dĺžkou štúdia
1. štyri akademické roky je 180 kreditov,
2. päť akademických rokov je 240 kreditov.
- (5) Študentom v dennej forme doktorandského štúdia sa poskytuje štipendium⁴⁾.
- (6) Štúdium podľa doktorandského študijného programu (ďalej len „doktorandské štúdium“) prebieha podľa individuálneho študijného plánu pod vedením školiteľa.
- (7) Doktorandské štúdium sa uskutočňuje na fakulte/celouniverzitnom pracovisku, ktoré je školiacim pracoviskom. Vedúcim školiaceho pracoviska je dekan fakulty/v prípade celouniverzitných študijných programov rektor. Doktorandské štúdium sa môže uskutočňovať aj v nevysokoškolskej inštitúcii, ktorá získala právo podieľať sa na uskutočňovaní programu v študijnom odbore (ďalej len

¹⁾ § 2 ods. 5 zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „Z o VŠ“)

²⁾ § 54 ods. 1 Z o VŠ

³⁾ § 50 ods. 3, § 51 ods. 1 a § 83 ods. 1 Z o VŠ

⁴⁾ § 54 ods. 18 Z o VŠ

„externá vzdelávacia inštitúcia“). Účasť externej vzdelávacej inštitúcie na doktorandskom štúdiu sa uskutočňuje na základe dohody o doktorandskom štúdiu medzi fakultou/celouniverzitným pracoviskom a externou vzdelávacou inštitúciou. Pre každého študenta doktorandského štúdia (ďalej len „doktorand“) sa uzatvára individuálna dohoda o doktorandskom štúdiu doktoranda, ktorá upravuje pôsobenie doktoranda v externej vzdelávacej inštitúcii vrátane úhrady jej nákladov.

- (8) Doktorandské štúdium pozostáva zo študijnej a z vedeckej časti.
- (9) Podmienkou riadneho skončenia doktorandského štúdia je vykonanie dizertačnej skúšky, ktorá patrí medzi štátne skúšky, a obhajoba dizertačnej práce. Dizertačná práca je záverečnou prácou.
- (10) Doktorandské štúdium v danom študijnom odbore sleduje a hodnotí odborová komisia (Časť V) alebo spoločná odborová komisia (ďalej len „SOK“) v prípade jej zriadenia.
- (11) Doktorandský študijný program v študijnom odbore môže byť zabezpečovaný v spolupráci s inými vysokými školami, vrátane vysokých škôl so sídlom mimo územia Slovenskej republiky („spoločný študijný program“), pričom podmienky spolupráce určí dohoda vysokých škôl.

ČASŤ II

ŠTUDIJNÁ ČASŤ DOKTORANDSKÉHO ŠTÚDIA

ČI. 2

Prijímanie na doktorandské štúdium

- (1) Základnou podmienkou prijatia na doktorandské štúdium je vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa.
- (2) Fakulta/celouniverzitné pracovisko môže určiť na prijatie na štúdium jednotlivých študijných programov ďalšie podmienky s cieľom zabezpečiť, aby sa na štúdium dostali uchádzači s potrebnými schopnosťami a predpokladmi. Určené podmienky a spôsob overovania ich splnenia musia umožňovať výber uchádzačov, ktorí prejavia najvyššiu mieru schopností na štúdium^{4a)}.
- (3) Uchádzač, ktorý nepreukáže splnenie základných podmienok prijatia na štúdium v čase overovania splnenia podmienok na prijatie, môže byť na štúdium prijatý podmienne s tým, že je povinný preukázať splnenie základných podmienok prijatia na štúdium najneskôr v deň určený na zápis na štúdium^{4b)}.
- (4) Dekan príslušnej fakulty/v prípade celouniverzitných študijných programov rektor vypíše najneskôr dva mesiace pred posledným dňom určeným na podávanie prihlášok na doktorandské štúdium témy dizertačných prác, o ktoré sa možno v rámci prijímacieho konania uchádzať. Témy dizertačných prác na návrh školiteľov po predchádzajúcom súhlase predsedu odborovej komisie alebo SOK schvaľuje dekan/ v prípade celouniverzitných študijných programov rektor. Ak ide o tému vypísanú externou vzdelávacou inštitúciou, uvedie aj

^{4a)} § 57 Z o VŠ

^{4b)} § 58 ods. 1 Z o VŠ

názov tejto inštitúcie. Pri každej vypísanej téme sa uvádza názov študijného programu, meno školiteľa, forma štúdia (denné, externé), lehota na podávanie prihlášok a dátum prijímacieho konania. Témy dizertačných prác spolu s uvedenými náležitosťami sa zverejňujú na úradnej výveske a hromadným spôsobom podľa osobitného predpisu⁵⁾.

- (5) Uchádzač v prihláške na doktorandské štúdium uvedie:
- a) meno a priezvisko, rodné priezvisko, tituly, rodné číslo, dátum a miesto narodenia, rodinný stav, miesto trvalého pobytu, pohlavie a štátne občianstvo študenta a meno, priezvisko a rodné priezvisko rodiča študenta; u cudzinca aj miesto pobytu v Slovenskej republike,
- b) údaje o predchádzajúcom zamestnaní, príp. o súčasnom zamestnaní;
- c) vybraný študijný program v študijnom odbore a vybranú tému dizertačnej práce,
- d) zvolenú formu doktorandského štúdia,
- e) údaje o dosiahnutom vzdelaní vrátane prospechu a o výsledkoch v záujmovej činnosti súvisiacej so študijným programom, na ktorý sa uchádzač hlási.
- (6) K prihláške uchádzač priloží:
- a) životopis,
- b) overené kópie dokladov o dosiahnutom vzdelaní,
- c) zoznam doteraz publikovaných odborných a vedeckých prác,
- d) ďalšie doklady, svedčiace o ďalších odborných a vedeckých aktivitách.
- (7) Dekan/v prípade celouniverzitných študijných programov rektor pozve uchádzača na prijímaciu skúšku najmenej 14 dní pred dátumom jej konania s oznámením miesta a hodiny jej konania a jej obsahového zamerania.
- (8) Prijímacia skúška sa uskutočňuje pred prijímacou komisiou, ktorá má najmenej štyroch členov. Prijímaciu komisiu tvorí jej predseda a najmenej dvaja členovia, ktorých vymenúva dekan/v prípade celouniverzitných študijných programov rektor. Ďalším členom komisie je školiteľ pre vypísanú tému.

[…]

- (2) Prerušenie štúdia povoľuje dekan/v prípade celouniverzitných študijných programov rektor. U študenta doktorandského štúdia, ktorý sa prihlásil na tému dizertačnej práce vypísanú externou vzdelávacou inštitúciou, urobí tak až po kladnom vyjadrení štatutárneho zástupcu externej vzdelávacej inštitúcie.
- (3) Úhrnný čas prerušenia doktorandského štúdia spravidla nepresahuje 18 mesiacov. V osobitných, odôvodnených prípadoch, napr. pri ďalšej materskej dovolenke, môže dekan/v prípade celouniverzitných študijných programov rektor rozhodnúť o prerušení doktorandského štúdia aj na dlhší čas, najviac však na 36 mesiacov.
- (4) Doktorandské štúdium sa končí obhajobou dizertačnej práce¹²⁾, alebo zanechaním štúdia, neskončením štúdia v stanovenom termíne, vylúčením zo štúdia, zrušením študijného programu v študijnom odbore, smrťou študenta¹³⁾.

¹²⁾ § 54 ods. 3 Z o VŠ

¹³⁾ § 66 Z o VŠ

ČASŤ V

ODBOROVÁ KOMISIA ALEBO SPOLOČNÁ ODBOROVÁ KOMISIA

Čl. 20

Odborová komisia

- (1) Odborová komisia sleduje a hodnotí doktorandské štúdium v danom študijnom odbore.
- (2) Fakulta/celouniverzitné pracovisko zriadi odborovú komisiu pre každý študijný odbor.
- (3) Členov odborovej komisie vymenúva a odvoláva dekan/v prípade celouniverzitných študijných programov rektor po schválení vedeckou radou fakulty/v prípade celouniverzitných študijných programov Vedeckou radou UNIZA alebo na návrh externej vzdelávacej inštitúcie, s ktorou má fakulta/celouniverzitné pracovisko dohodu podľa čl. 1 ods. 7. Odborová komisia pozostáva z predsedu a najmenej štyroch ďalších členov. Najmenej jeden z členov komisie musí mať vedecko-pedagogický titul profesor, alebo vedecký titul doktor vied, alebo musí byť výskumným pracovníkom s priznaným vedeckým kvalifikačným stupňom I. alebo IIa. Ďalšími členmi môžu byť docenti, hosťujúci profesori, zamestnanci s akademickým titulom PhD., (príp. jeho starší ekvivalent), alebo kvalifikovaní odborníci z praxe, ktorým bol udelený tento akademický titul (príp. jeho starší ekvivalent). Najmenej jeden člen odborovej komisie je z inej inštitúcie ako z fakulty/celouniverzitného pracoviska, na ktorej je zriadená. Ak sa doktorandské štúdium poskytuje v spolupráci s externou vzdelávacou inštitúciou, má táto inštitúcia v odborovej komisii primerané zastúpenie¹⁴⁾.

Čl. 21

Spoločná odborová komisia

- (1) UNIZA môže na základe dohody s inou vysokou školou alebo externou vzdelávacou inštitúciou zriadiť spoločnú odborovú komisiu, ktorá preberá úlohy a kompetencie odborovej komisie.
- (2) Za príslušnú fakultu/celouniverzitné pracovisko členov SOK nominuje dekan/v prípade celouniverzitných študijných programov rektor, na návrh vedeckej rady fakulty/ v prípade celouniverzitných študijných programov Vedeckej rady UNIZA tak, aby najmenej jeden z členov v tomto návrhu mal vedecko-pedagogický titul profesor, alebo vedecký titul doktor vied, alebo musí byť výskumným pracovníkom s priznaným vedeckým kvalifikačným stupňom I. alebo IIa. Ďalšími členmi môžu byť docenti, hosťujúci profesori, pracovníci s akademickým titulom PhD., (príp. jeho starší ekvivalent), alebo kvalifikovaní odborníci z praxe, ktorým bol udelený tento akademický titul (príp. jeho starší ekvivalent). Ak sa doktorandské štúdium poskytuje v spolupráci s externou vzdelávacou inštitúciou, má táto inštitúcia v odborovej komisii primerané zastúpenie¹⁴⁾.

¹⁴⁾ § 54 ods. 17 Z o VŠ

ČASŤ VI ŠKOLNÉ A POPLATKY

Čl. 22

Školné a poplatky

Na školné a poplatky spojené s doktorandským štúdiom a s vydaním dokladov o absolvovaní štúdia sa vzťahujú ustanovenia zákona o vysokých školách¹⁵⁾ a vnútorné predpisy UNIZA.

ČASŤ VII ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA

Čl. 23

Záverečné ustanovenia

- (1) Ruší sa platnosť Smernice č. 77 Študijný poriadok pre tretí stupeň vysokoškolského štúdia na Žilinskej univerzite platnej v znení jej dodatkov od 18. marca 2013.
- (2) Tento študijný poriadok pre tretí stupeň vysokoškolského štúdia na Žilinskej univerzite v Žiline nadobúda platnosť a účinnosť dňom schválenia akademickým senátom Žilinskej univerzity v Žiline, t.j. dňa 18. marca 2013.
- (3) Dodatok č. 1 bol schválený Akademickým senátom Žilinskej univerzity v Žiline dňa 31. marca 2014 a nadobúda platnosť a účinnosť dňom jeho schválenia.
- (4) Dodatok č. 2 bol schválený Akademickým senátom UNIZA dňa 29. februára 2016, kedy nadobúda platnosť. Účinnosť nadobúda dňom jeho zverejnenia.

Dr. h. c. prof. Ing. Tatiana Čorejová, PhD.
rektorka

¹⁵⁾ § 92 Z o VŠ