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ŽILINSKÁ UNIVERZITA V ŽILINE

Stavebná fakulta
N á v r h

na vymenovanie oponentov a komisie na obhajobu dizertačnej práce
Doktorand

Študijný odbor

Študijný program

Katedra

Školiteľ

Forma štúdia

Nástup na doktorandské štúdium

Termín ukončenia štúdia

Dizertačná skúška/dátum, výsledok

Počet kreditov

Téma dizertačnej práce

Komisia na obhajobu dizertačnej práce (Smernica UNIZA č.110 v znení dodatku č. 1, 2 a 3,
čl. 13, odsek 5)

1. Predseda komisie (prof. - člen pracovnej skupiny)

Meno, priezvisko, titul

Adresa

Telefón

e-mail

2. Člen pracovnej skupiny z inej inštitúcie

Meno, priezvisko, titul

Adresa

Telefón

e-mail

3. Člen pracovnej skupiny
Meno, priezvisko, titul

Adresa

Telefón

e-mail

4. Člen pracovnej skupiny

Meno, priezvisko, titul

Adresa

Telefón

e-mail

5. Školiteľ
Meno, priezvisko, titul

Adresa

Telefón

e-mail

Oponenti (Smernica UNIZA č. 110 v znení dodatku č.1, 2 a 3, čl. 14 )

Meno, priezvisko, titul

Adresa

Telefón

e-mail

Meno, priezvisko, titul

Adresa

Telefón

e-mail

Meno, priezvisko, titul

Adresa

Telefón

e-mail

V Žiline dňa ........................ Podpis školiteľa ................................................
V Žiline dňa ........................ Podpis predsedu spoločnej odborovej komisie ................................
V Žiline dňa ........................ Podpis vedúceho školiaceho pracoviska/dekana ................................
� Návrh na vymenovanie oponentov a komisie na obhajobu dizertačnej práce predkladá predseda spoločnej odborovej komisie v príslušnom študijnom odbore (Smernica UNIZA č. 110 v znení dodatku č.1,2 a 3, čl. 13).